Edital nº 037/2018 Paranaguá, 25 de junho de 2018

ABERTURA DE VAGAS - PROGRAMA PARANÁ MAIS ORGÂNICO (PPMO) -

NUCLEO UNESPAR

A Coordenação do PROGRAMA PARANÁ MAIS ORGÂNICO - NUCLEO

UNESPAR- PPMO no uso de suas atribuições legais torna pública abertura das inscrições

para o processo seletivo DE BOLSISTAS para o Projeto Núcleo UNESPAR do PPMO

2018/2020, para seleção de 03 (três) vagas profissionais e 01 (uma) vaga de graduando

estagiário.

1. DOS REQUISITOS PARA PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR:

Podem candidatar-se para esta modalidade de bolsa, profissionais com graduação

em Ciências Biológicas, Agronomia, Agroecologia, Gestão Ambiental, SENDO QUE

UMA VAGA SERÁ PREENCHIDA OBRIGATORIAMENTE COM UM

CANDIDATO DA ÁREA DE AGRONOMIA. Todos os candidatos deverão,

preferencialmente, ter experiência comprovada em agroecologia. O candidato deverá ter

concluído o ensino superior e não deverá ter qualquer tipo de vínculo empregatício ou

estar recebendo qualquer outro tipo de bolsa. A seleção deverá ser realizada pela

Instituição de Ensino Superior por meio de Edital Público ou via convite na falta de

inscritos, sob a responsabilidade do coordenador. Os bolsistas selecionados receberão

orientação e supervisão do professor/orientador do projeto do PPMO - NÚCLEO

UNESPAR. A carga horária diária será de 08 (oito) horas/dia e semanal de 40 (quarenta)

horas de atividades, em um plano de trabalho com duração prevista para 12 (doze) meses,

com possibilidade de renovação para mais 12 meses. O projeto terá a previsão de uma

bolsa no valor mensal de R$ 2.000,00 (dois mil reais) para o bolsista, com destinação

exclusiva para o pagamento durante o período de execução.

2. DOS REQUISITOS PARA ESTUDANTE ESTAGIÁRIO

Podem candidatar-se para esta modalidade de bolsa, estudantes que estejam

matriculados no curso de Ciências Biológicas do campus Paranaguá da UNESPAR. A

seleção deverá ser realizada pela Instituição de Ensino Superior por meio de Edital

Público ou via convite na falta de inscritos, sob a responsabilidade do coordenador. O

bolsista selecionado receberá orientação e supervisão do professor/orientador. A carga

horária diária será de 04 (quatro) horas/dia e semanal de 20 (vinte) horas de atividades,

em um plano de trabalho com duração prevista para 12 (doze) meses, com possibilidade

de renovação para mais 12 meses. O projeto terá a previsão de uma bolsa no valor mensal

de R$ 745,00 (Setecentos e quarenta e cinco reais) para o bolsista estagiário, com

destinação exclusiva para o pagamento durante o período de execução.

3. DOS PRAZOS E DATAS

a) Divulgação do Edital: a partir do dia 26 de junho de 2018.

b) Prazo de inscrição: 26/06/2018 a 28/06/2018.

c) Homologação das inscrições 02/07/2018

d) Prazo para entrar com recurso até 18:00 horas do dia 03/07/2016

e) Divulgação do horário da entrevista 05/07/2018

f) Período de seleção: 10 a 11/07/2018 (entrevista)

g) Resultado Final: 14/07/2018

h) Prazo para entrar com recurso: até 18:00 horas do dia 15/07/2018

i) Caso não haja inscritos nas áreas, a Coordenação do Projeto Núcleo UNESPAR do

PPMO realizará uma carta convite a possíveis interessados no programa.

4. DOS DOCUMENTOS REQUERIDOS PARA A INSCRIÇÃO

Ficha de inscrição (Anexo I); declaração de conhecimento do edital e de que não

possui vínculo empregatício (Anexo II); diploma ou declaração de conclusão de curso

(bolsista profissional) ou declaração de estar cursando a graduação em ciências biológicas

na UNESPAR – Campus Paranaguá (bolsista graduando)); cópias do: CPF, RG,

comprovante de residência, currículo da plataforma lattes atualizado em 2018 (CNPq)

5. DAS INSCRIÇÕES

Deverão ser entregues todos os documentos citados acima no item 4 e entregues

no campus da UNESPAR – PARANAGUÁ no setor de expedição de documentos

(responsável pelo setor Milene Andrea Chaves). Os mesmos deverão ser preenchidos e

encaminhados com as respectivas cópias.

6. DA AVALIAÇÃO

A avaliação se fará segundo o perfil do candidato demonstrado em seu currículo

lattes e segundo entrevista individual a ser realizada conforme cronograma a ser

publicado.

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

a) não será admitida, em hipótese alguma, juntada de documentos ou aditamentos após o

encerramento do prazo das inscrições;

b) o presente edital perderá a sua validade caso não seja implementado Termo de

Cooperação entre a UNESPAR - Campus Paranaguá e o Fundo Paraná da Secretaria de

Estado da Ciência Tecnologia e Ensino Superior - SETI, o qual disponibilizará recursos

financeiros para o pagamento das bolsas.

c) aprovação não gera direito à contratação;

d) a admissão obedecerá à ordem rigorosa de classificação e o termo e compromisso serão

temporários, conforme as normas do programa, devendo ocorrer à contratação só após

assinatura e repasse das verbas por parte da SETI à divisão financeira do campus

Paranaguá da UNESPAR;

e) a contratação dos aprovados dentro do limite das vagas ofertadas fica condicionada a

assinatura do convênio UNESPAR - Campus de Paranaguá, junto à SETI;

f) será indeferida a inscrição que não apresentar todos os documentos solicitados e ou

com informações erradas;

g) os casos omissos serão resolvidos pelos atuais docentes que compõem a coordenação

do Projeto Núcleo UNESPAR do PPMO.

8. DA PUBLICIDADE

Publique-se na UNESPAR - Campus de Paranaguá e divulgue-se pelos eventuais veículos

de comunicação.

Também será publicado na pg: http://paranagua.unespar.edu.br/graduacao/ciencias-

biologicas/disciplinas/projeto-agrobiologia

_______________________________

Prof. Luís Fernando Roveda

Coordenador do Projeto Núcleo UNESPAR do PPMO

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

NOME:________________________________________________________________

ENDEREÇO:___________________________________________________________

FORMAÇÃO:__________________________________________________________

VAGA PRETENDIDA:

(   ) PROFISSIONAL - GERAL     (   ) PROFISSIONAL - AGRÔNOMO    (  ) GRADUANDO

CPF:__________________________________________________________________

RG:___________________________________________________________________

ENDEREÇO:___________________________________________________________

E-MAIL:_______________________________________________________________

Obs. Anexar junto a esta ficha a declaração de conhecimento do edital e de que não possui

vínculo empregatício (Anexo II); diploma ou declaração de conclusão de curso (bolsista

profissional) ou declaração de estar cursando a graduação em ciências biológicas na

UNESPAR – Campus Paranaguá (bolsista graduando)); cópias do: CPF, RG,

comprovante de residência, currículo da plataforma lattes atualizado em 2018 (CNPq)

ANEXO II

Declaro não possuir nenhum tipo de vínculo empregatício, nem receber qualquer

outro tipo de bolsa de estudos, de forma a poder me dedicar por 20 horas semanais (no

caso de bolsista graduando) ou 40 horas semanais (no caso de bolsista recém-formado)

ao Projeto/Programa pretendido, sob a pena das implicações previstas na legislação.

Declaro conhecer e concordar com os termos do Edital nº 37/2018 do PROGRAMA

PARANÁ MAIS ORGÂNICO (PPMO) - NUCLEO UNESPAR

Paranaguá, _______de_____________de 2018

___________________________________________________

Assinatura

Nome___________________________________________